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MEMORANDUM MIREKUPTIMI

NDERMJET:

Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi (KMD), si institucion i pavarur publik, i cili
éshté ngritur dhe funksionon né bazé t&é Ligjit Nr. 10221, daté 04.02.2010, pérfagésuar kétu
nga Komisioneri z.Robert GAJDA,

dhe
Autoritetit té¢ Mediave Audiovizive (AMA), pérfagésuar nga Kryetari z.Gentian SALA,
qé mé poshté u referohemi me termin “Palét™:

Palét, né zbatim té Ligjit nr. 10221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” dhe né
zbatim t& Ligjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”, t& ndryshuar,
vendosin lidhje institucionale, me qéllim promovimin e lirive dhe t€ drejtave t& njeriut, guarjen
pérpara t& bashképunimit t& ndérsjellté ndérmjet tyre, n€ realizimin e veprimtaris¢ né kuadér t&
zbatimit t€ legjislacionit né fuqi n& kété fushé.

Duke njohur réndésiné e mbrojtjes dhe garantimin e mbrojtjes nga diskriminini né fushén e
shérbimeve audio dhe/ose audiovizive;

Me géllim rritjen e bashk&punimit midis paléve né fushén e mbrojtjes nga diskriminimi, né
fushén e mediave audiovizive né Republikén e Shqipérisé;

Palét e kétij Memorandumi Mirékuptimi (mé& poshté “Memorandumi”) bien dakord t&
bashképunojné me qéllim t& shkémbimit t& pérvojés dhe informacionit si mé poshté vijon:



Neni 1
Objekti

Ky Memorandum ka pér objekt institucionalizimin e bashk&punimit dhe pércaktimin e
rregullave dhe ményrave brenda té cilave Institucioni i Komisionerit pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi dhe Autoritetit t¢ Mediave Audiovizive, do t& zhvillojn& marrédhéniet e tyre
t&€ bashképunimit & ndérsjellté, né€ kuadér t€ punés sé pérbashkét pér promovimin dhe
mbrojtjen e t& drejtave themelore t& njeriut, pér ¢céshtje t& interesit & pérbashkét g€ lidhen me
zbatimin e legjislacionit n& fuqi pér mbrojtjen nga diskriminimi n& fushén e mediave audio
dhe/ose audiovizive, n€ pérputhje me standardet e njohura ndérkombétare dhe legjislacionin e
brendshém si dhe interesat e ligjshme t€é qytetaréve shqiptaré.

Objekti i kétij Memorandumi mirékuptimi €shté p&rcaktimi i fushave dhe i formave té tjera t&
bashképunimit ndérmjet paléve pér ¢éshtje t& interesit t& pérbashkét qé lidhen me zbatimin e
legjislacionit né fuqi pér mbrojtien nga diskriminimi né fush&én e mediave audio dhe/ose
audiovizive.

Neni 2
QELLIMI

Ky Memorandum ka si géllim realizimin e veprimtarisé s¢ pérbashkét né respektimin, forcimin
dhe avancimin e mbrojtjes sé t& drejtave themelore t& njeriut, né¢ ményré t€ veganté, t& té
drejtave q& lidhen me mbrojtjen e grupeve t& margjinalizuara; rritja e bashk&punimit né drejtim
té forcimit t& zbatimit t& legjislacionit né fuqi, t& transparencés dhe t& llogaridhénies; pér t&
parandaluar dhe ndaluar rastet e veprimtarisé s¢ paligjshme, si dhe pér t& kérkuar ndérhyrjen
pozitive sa heré qé &shté e nevojshme.

Neni 3
Angazhimi i paleve

1. Palét do t& bashképunojné me njéra-tjetrén pér realizimin e detyrave t&€ parashikuara né
legjislacionin né fugqi, sipas fushés sé¢ kompetencave, bashk&punim i cili do € fokusohet né sa
mé poshté:

a) shkémbim ekspertize pér pérmirésimin e legjislacionit ekzistues sa heré q& ndérthuren
fushat e kompetencés;

b) angazhimin e pérbashkét pér ¢éshtje t& pérmbajtjeve audiovizive duke pasur né fokus
mbrojtjen nga diskriminimi né tregun ¢ mediave audiovizive ;



c) nxitjen, mbéshtetien dhe realizimin e veprimtarive t& pérbashkéta q& i shérbejné
mbrojtjes nga diskriminimi, garantimit t& barazisé¢ mbrojtjes t& barabarté vecanérisht
gjaté veprimtarisé€ sé€ subjekteve audio/audiovizive;

d) Shkémbimin e informacionit dhe rekomandimeve pér ¢éshtjet & lidhen me mbrojtjen
nga diskriminimi;

¢) Bashk&punimin né evidentimin e situatave problematike, referimin e rasteve konkrete
dhe marrjen e masave pérkatése né rast konstatimi t& shkelejeve ligjore.

2. Palét mund t& ndryshojné né ¢do kohé fushén e bashképunimit, népérmjet ndryshimit t&
marréveshjes.

3. Secila prej paléve do té emérojé nga njé pérfaqésues pér ndjekjen dhe realizimin e
bashk&punimit, sipas fushave t& angazhimit q& p&rcaktohen nga kjo marréveshje.

Neni 4
Shkémbimi i informacionit

1. AMA dhe KMD shké&mbejné informacionin e nevojshém, t& cilin pala marrése e ruan me
t& nj&jtin nivel konfidencialiteti, si pala dérguese.

2. Shk&mbimi i informacioneve béhet sipas pércaktimeve né ligjet respektive té mbrojtjes nga
diskriminimi dhe té mediave audiovizive, Kodit t& Procedurave Administrative dhe akteve
té& tjera ligjore dhe nénligjore né momentin e nénshkrimit t& kétij memorandumi.

3. Angazhimi reciprok pér hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore n& fushat respektive té
mbuluara nga palét.

4. Procesi i shkémbimit t€ informacionit do t& bazohet né parimin e besueshmérisé reciproke,
transparencés mes paléve pér aq sa e lejon legjislacioni né fuqi, efikasitetit n€ pérshpejtimin
e kohés s& shkémbimit té informacionit dhe vullnetit pozitiv pér t&€ véné né dispozicion
informacionin e disponueshém konform legjislacionit.

5. Secila nga palét duhet t& garantojé konfidencialitetin e marré nga pala tjetér. Informacioni
i marré né kuadér té kétij Memorandumi nuk mund t’i transferohet nj& pale t€ tret&, pa pasur
njé autorizim me shkrim nga pala qé ka siguruar informacionin.

Neni 5

Grupet e pérbashkéta té ekspertéve

Palét mund t€ ndértojné grupe té pérbashkéta pune sipas ekspertéve, sipas nevojés, ad-hoc, per
aspektet e analizés sé situatés, procedurave t€ inspektimit apo bashké&punimit ndérinstitucional



pér ¢éshtje t& karakterit t& pérbashkét, sipas parashikimeve t& legjislacionit né fugi. Secila palé
i mbart shpenzimet e veta lidhur me ekspertét e saj.

Neni 6
Organizimi i konferencave

Palét, kur éshté e pérshtatshme, do t& informojné& dhe do t& ftojn& né workshope, seminare,
simpoziume dhe konferenca kombétare dhe/ose ndérkombétare té organizuara nga palét,
Komisioni Evropian etj., apo autoritetet simotra t& vendeve t& rajonit, BE e mé gjeré.

Neni 7
Koherenca e takimeve mes paléve

Titullarét e paléve respektive do t& takohen né rast nevoje pér sa i pérket implementimit t& kétij
Memorandumi, né ményré qé t& rendisin prioritetet ¢ bashképunimit brenda késaj kornize dhe
vazhdimin e tij, shkémbim piképamjesh dhe sipas mundé&sive, do t&€ ndérmarrin veprime dhe
pozicione t& pérbashkéta né forume dhe organizata evropiane ndérkombétare, q¢ kané té béjné
me sektorin e mediave audiovizive.

Neni 8
Analiza e zbatimit té¢ Memorandumit

Palét do t& shqyrtojné né baza dyvjetore, rezultatet e bashképunimit t& tyre, sipas kétij
Memorandumi t& Mirékuptimit. Palét do t&€ ndérmarrin hapa pér pérmirésimin e bashk&punimit

Memorandumi t& Mirékuptimit.

Neni 9
Pikat e kontaktit
1. N& dhe pér zbatim (& késaj marréveshjeje, personat e kontaktit do t€ jené:

a. Pér KMD-né: Brunilda Menalla

Kontakt: Brunilda.Menallai@kmd.al




+355 68 46 43 601
b. Pér AMA-n: Urim Bajrami, Kryetar i Ké&shillit t&¢ Ankesave

Kontakt: urim.bajramif@ama.gov.al

+355 67 200 1414

Neni 10
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

Memorandumi hyn né fugi né datén e poshtéshénuar dhe mund té ndérpritet nga secila palg,
duke njoftuar palén tjetér paraprakisht né njé& afat kohor prej 1 (nj€) muaji.

U firmos dhe hyn né fuqi né daté 23, 1 2020

PER PER

KOMISIONERIN PER MBROJTJEN
NGA DISKRIMINIMI
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